
 
 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA  
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PROCES-VERBAL 
 

Ìncheiat astazi 31.08.2022, în şedinţa ordinară  a Consiliului Local al Comunei 
Verguleasa . 

 

Consiliul local al comunei Verguleasa a fost convocat de catre d-l. primar Valentin 

Piciu pe data de 31.08.2022, ora 14,00, in sedinta ordinara la sediul Primariei Verguleasa 

din satul Poganu, str. Principala, nr. 147, conform Dispozitiei nr. 150/25.08.2022, fiind 

transmisa tuturor consilierilor locali aflati in functie.  

Doamna Musuroia Cristi, avand delegate atributiile de serviciu ale secretarului 

general al comunei, pe perioada concediului de odihna sau concediului medical ale 

acestuia conform Dispozitiei nr. 186/12.09.2018,  face apelul nominal, constatand ca sunt 

prezenti un numar de 10 consilieri din totalul de 11 aflati in functie, respectiv : 

Vladescu Valentin, Voicu Valentin Marin, Pavelescu Ramona Teodora, Sterpu 

Nicolae, Argesanu Ovidiu, Pricoi Mihai, Calinescu Petre, Andronie Olimpia, Safta Marcel, 

Popa Gheorghe. Domnul Ileana Ion fiind absent nemotivat. 

 Domnul Sterpu Nicolae, in calitate de presedinte de sedinta da cuvantul doamnei 

Musuroia Cristi pentru a da citire procesului verbal al sedintei ordinare din data de 

11.08.2022. 

 Doamna Musuroia Cristi  da citire procesului verbal. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant, in situatia in 

care considera ca procesul verbal necesita modificari sau completari. 

Nefiind inscieri la cuvant domnul Sterpu Nicolae supune la vot procesul verbal, se 

aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

 Domnul Sterpu Nicolae prezintă proiectul ordinii de zi al sedintei ordinare, 

respectiv : 
 

1. Proiect de hotarare cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului Local  

Verguleasa in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Poganu in anul scolar 2022 - 

2023;                                                                                            

                                                      INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

2. Proiect de hotarare cu privire la acordul in vederea dezlipirii imobilului – teren  

intravilan in suprafata de 11.316 m.p, situat in comuna Verguleasa, satul Dumitresti, str. 

Principala, nr. 47, judetul Olt, ce apartine domeniului privat al comunei Verguleasa, in trei 

imobile. 

                                                                           INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

3. Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local al comunei  

Verguleasa pe anul 2022.  

INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in 

care au de facut obiectii sau completari la proiectul ordinii de zi.  

Nefiind inscrieri la cuvant domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul ordinii 

de zi, se aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Sterpu Nicolae da cuvantul d-lui. Primar Piciu Valentin pentru a prezenta  
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proiectul de hotarare inscris la punctul 1 pe ordinea de zi.  

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare si referatul de aprobare cu  

privire la desemnarea reprezentantului Consiliului Local Verguleasa in Consiliul de 

Administratie al Scolii Gimnaziale Poganu in anul scolar 2022 - 2023; 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru 

dezbaterea proiectului de hotarare. 

Domnul Vladescu Valentin se inscrie la cuvant si reitereaza faptul ca proiectul de 

hotarare prezentat este oportun si respecta conditiile de forma si fond. 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot aprobarea 

proiectului de hotarare, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti 

respectiv 10 voturi pentru.  

  Domnul Piciu Valentin prezinta in continuare proiectul de hotarare inscris la  

punctul 2 pe ordinea de zi si referatul de aprobare cu privire la acordul in vederea 

dezlipirii imobilului – teren intravilan in suprafata de 11.316 m.p, situat in comuna 

Verguleasa, satul Dumitresti, str. Principala, nr. 47, judetul Olt, ce apartine domeniului 

privat al comunei Verguleasa, in trei imobile; 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru 

dezbaterea proiectului de hotarare. 

Domnul Voicu Valentin Marin se inscrie la cuvant si reitereaza faptul ca proiectul 

de hotarare prezentat este oportun si respecta conditiile de forma si fond. 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot aprobarea 

proiectului de hotarare, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti 

respectiv 10 voturi pentru.  

  Domnul Piciu Valentin prezinta in continuare proiectul de hotarare inscris la  

punctul 3 pe ordinea de zi si referatul de aprobare cu privire la rectificarea bugetului local 

al comunei Verguleasa pe anul 2022; 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru 

dezbaterea proiectului de hotarare. 

Domnul Calinescu Petre se inscrie la cuvant si reitereaza faptul ca proiectul de 

hotarare prezentat este oportun si respecta conditiile de forma si fond. 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot aprobarea 

proiectului de hotarare, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti 

respectiv 10 voturi pentru.  

 

Epuizându-se ordinea de zi şi nemaifiind alte interpelări, domnul Sterpu Nicolae 

declară  ĩnchise lucrările şedinţei ordinare. 

 

             Presedinte de şedinţă,                                      Secretar general al comunei, 
                   Consilier local          Constantin Bãlmãu                 

                                Sterpu Nicolae 


